13 G. C o s t a m a g n a ,  "Signa” e  sigilli cit., p. 187.
14 Ibidem.
15 Ib id , p. 185.
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la anche una preziosa galleria dei sigilli di quasi tutti i collegi notarili italiani. Un atto redatto a Piacen
za nel monastero del Santo Sepolcro il 6 giugno 1524, relativo a lu ogh i di S. Giorgio intestati al medico 
Pietro Antonio Rustico, è così sottoscritto e legalizzato:

«(S.T.) Ego Octavianus Maria de Horeno, appostolica imperialique auctoritatibus notarius publicus 
placentinus, suprascriptum instrumentum rogatum et breviatum per egregium causidicum dominum Io. 
Petrum de Dominicis notarium placentinum eius vice et mandato extraxi finivi scripsi meque subscripsi in 
fidem premissorum.

(S.T.) Ego Ioannes Petrus Dominicus, sacris apostolica imperialique auctoritatibus notarius publi
cus placentinus, suprascriptum instrumentum rogatus breviavi ipsumque suprascripto Ottaviano Marie de 
Horeno notario nomine meo traddidi finiendum, quo finito me subscripsi in fidem premissorum.

Quoniam [propter] locorum distantiam de tabellionum fama, fide legalitateque sepe dubitati solet, 
iccirco nos Emanuel Anguisola, Io. Andreas de Peragho, Dominicus Augustinus Bonf[...] et Tiberius Ba- 
garotus, notarii et consules venerandi collegii dominorum notariorum Placentie, harum tenore fidem faci- 
mus et attestamur sicuti suprascriptus [...] Ioannes Petrus Dominicus qui suprascriptum instrumentum in 
quo continetur ut supra et prò ut supra rogatus breviavit et se subscripsit ac etiam suprascriptus Octavia
nus Maria de Horeno qui illud extraxit, finivit, scripsit et subscripsit fuerunt et sunt ambo notarii legales 
et auctentici publici piacentini et in matricula prefati collegii descripti et ad eos et utrumque eorum prò 
conficiendis instrumentis et scripturis publicis in dies habetur recursus instrumentisque et scripturis pu
blicis per eos et utrumque eorum confectis et rogatis piena et indubitata fides in iudicio et extra adhibita 
fuit et in dies adhibetur. In quorum fidem et testimonium presentes fieri sigillique prefati collegii impres
sione communiri et per notarium et camerarium infrascriptum subscribi iussimus. Datum Placentiae, in 
palatio prefati collegii, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo quinto, indictione 
ter[tiadecima], die duodecimo mensis aprilis, pontificatus sanctissimi domini domini nostri domini Cle- 
mentis pape septimi anno secundo.

(S.I.) Petrus Longhus notarius publicus placentinus et prefati collegii camerarius mandato prefato- 
rum dominorum consulum subscripsit»16.

A Reggio Emilia nel 1520 la formula usata per legalizzare due atti relativi ad (m’eredità rogati da 
«Franchinus filius quondam spectabilis viri Ludovici de Bonzagnis civis Regii, publicus imperiali aucto- 
ritate notarius» è quasi identica: «Quoniam propter locorum distantiam de fide et legalitate notariorum 
saepenumero dubitari contingit, idcirco nos prior et consules almi collegii notariorum civitatis Regii fidem 
facimus et attestamur qualiter suprascriptus dominus Franchinus de Bonzagnis, civis Regii, qui de ambo- 
bus suprascriptis instrumentis rogatus fuit iam pluribus annis elapsis fuit et est publicus, legalis, autenticus 
et fidedignus notarius descriptus in collegio et matricula nostra (...)». Chiude un bel sigillo aderente del

16 AS Ge, Notai antichi, 1215 (Cristoforo Rollero). Nella filza di questo notaio si trovano decine di atti piacentini, molti 
dei quali col sigillo del collegio in perfette condizioni di conservazione. Foto a p. 85.
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collegio dei notai di Reggio17. Poche varianti riscontriamo a Firenze, dove, nel 1561, un atto di «Iohannes 
filius olim Sigismundi de Commitibus, civis et notarius publicus florentinus et appostolica imperialique 
auctoritate iudex ordinarius» è legalizzato con una formula dove Yinscriptio sostituisce Yarenga: «Nos 
Laurentius de Laurentiis, civis et notarius publicus Florentie nec non proconsul artis iudicum et notario
rum civitatis Florentie. Universis et singulis ad quos presentes nostras advenerint fidem facimus et attesta
mur qualiter (...)»18.

Nel 1565 a Milano si usa una formula ancora più asciutta: «Nos Ftieronimus Terzagus et Antonius 
Sola abbates venerandi collegii d. notariorum Mediolani attestamur (...)» che riequilibra la pomposità del
la sottoscrizione notarile di Io. Antonius Biffus che si qualifica «publicus imperiali apostolicaque ac curie 
archiepiscopalis mediolanensis civitatisque Mediolani autoritatibus notarius» 19.

17 Ibidem.
18 AS Ge, Notai antichi, 2314 (Matteo Sivori). Foto a p. 86.
19 AS Ge, Notai antichi, 2496 (Leonardo Chiavari). Foto a p. 87.
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Prolissa la lettera di «Ubertus de Guidobonis, consul venerandi collegii dominorum notariorum» di 
Tortona, per legalizzare nel 1530 un atto di Guarnerius de Cupperiis, anch’essa con Varenga «propter lo
corum distantiam et virorum incognitionem»20, mentre per un bell’atto in pergamena rogato a Cremona 
nel 1509 da Dominicus de M achonibus con l ’intervento del secondo notaio i consoli del collegio usano la 
formula «nec fidei et legalitati notariorum intervalla locorum auctoritatem minuant»21.